II. *Statuty Kapitulne.*⁵⁰

Ex visitatione 1766 a.

Quaeritur 17-mo Nonne Statuta Capitularia Decretis Sacri Concilii Tridentini vel Sacris Canonibus sint contraria?
quaeve Ordinationes anteaetorum Visitationum exstent?

R. Statuta Capitularia non constat ut Decretis Sacri Concilii Tridentini vel Sacris Canonibus sint contraria, quia etiam pauca in Libro Capitulari reperiuntur.

Ordinationes anteaetorum Visitationum exstant sequentes:

Prima Ordinatio vim Statutorum habens est de tenore tali:

Constitutiones et Decreta pro Reverendis Dominis Praelatis et Canonicis Ecclesiae Collegatae Vielunensis. In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam Fridericus Miseratione Divina Sacrosanctae Romanae Ecclesiae tituli Sanctae Luciae in septem Soliis Presbyter Cardinalis Archiepiscopus Gnesnensis et Primas, Episcopus Cracoviensis. Ad statum Ecclesiarum et Ecclesiasticarum Personarum salubriter dirigendum juxta Pastoralis Officii debitum curis vigilibus intendentes, ad Correctionem et Reformationem eorum, quae vel neglecta vel adversa moribus deformata conspicimus, libenter sollicitudinis Nostrae partes adhibentes. Sane quia Praelati et Canonici Ecclesiae Collegatae Vielunensis raro aut nunquam Capitulum generale celebrant in eadem, propter cujus neglec-

⁵⁰ *Archiwum Kurii Częstochowskiej, Wizyt Kozirowskiego z roku 1766.*

tum Ecclesia ipsa tam in Spiritualibus, quam in corporalibus multis subjacet periculis, non modicaq sustinet damna, et Personae ejusdem quasi sine lege viventes errores committebant diversos. Consulendo itaque huic perniciosae negligentiae et corruptelae Auctoritate Ordinaria Dominis Praelatis et Canonicis Ecclesiae praefatae legitime et personaliter vocatis et citatis, Capitulum ejusdem in eadem Ecclesia Collegiata pro die et festo Beati Hieronymi Confessoris Gloriosi alias ultima Septembris instituimus et induximus. In quo ibidem Venerabiles et Honorabiles Domini Andreas de Wielun Praepositus et Canonicus, Laurentius de Ostrow Decanus, Mathias de Czykarczow Custos, et Joannes Rithel de Vratislavia Licentiatu in Decretis Canonicus, ac alii Canonici per Procuratores suos cum sufficienti mandato comparentes ad sonum magnae Campanae, immediate post Maturam Vicariorum capitulariter congregati in praesentia Venerabilis et Egregii Viri Domini Clementis de Piotrkow Decretorum Doctoris, Archidiaconi Calissiensis et Canonici Gnesnensis, Nuntii et Commissarii Nostri ad hoc specialiter per Nos missi et deputati Statuta infrascripta unanimi voluntate et de Consensu ediderunt et fecerunt in ante ea perpetuis temporibus obsevanda in hunc qui sequitur modum.

1) In primis siquidem statuimus, quod in ipsa Ecclesia Capitulum Generale singulis Annis octavo die post Festum Sancti Michaelis Archangeli Patroni ejusdem Ecclesiae per Praelatos et Canonicos teneatur.

Ad quod celebrandum omnes Praelati et Canonici Vielunenses convenire debebunt sub poena Marcae numeri et monetae usualis de corpore Beneficii realiter negligentis, et venire contemnentis repetenda, et pro Fabrica seu alio decore ejusdem Ecclesiae convertenda, nisi eos vel alterum Ipsorum rationabilis et inevitabilis excuset culpa: quam nihilominus unusquisque eorum per suum Procuratorem in medio Capituli allegare tenebitur sub poena unius Marcae. Super quam quidem culpam absentiae, an fuerit legitima et sufficiens, et poenae praemissae solutionem vel non, Archiepiscopus pro tem-

pore existens, si praesens fuerit in Capitulo cum Canonicis et praesentibus, alias Domini praesentes arbitrabuntur. Et ne ejusmodi Praelatorum vel Canonicorum Congregatio et Capituli celebratio inanis aut supervacua videatur, sed ut ex ea viventibus et Mortuis suffragia proveniant, volumus, et statuendo decernimus, quod Praelati et Canonici taliter congregati post conclusionem Capituli per eos celebrati die per eos statuenda finito Completorio Vigiliis novem Lectionum, una cum Vicariis, et in crastino Missam pro Defunctis post Maturam Mansionariorum, et ante Summam Missam in Ecclesia peragi consuetas decantent pro Animabus Fratrum Praelatorum et Canonicorum Defunctorum. Neque aliquis eorum a Capitulo huiusmodi audeat recedere prius quam Vigiliae et Missa huiusmodi Defunctorum expleantur, sub poena unius Fertonis pecuniarum.

Tenebitur etiam quilibet Praelatus et Canonicus praesens personaliter et absens per Procuratorem, ad allegandam absentiae causam missum bina vice videlicet: sub Introitu, et sub Offertorio Missae Defunctorum huiusmodi offerre ad Altare, super quo eadem Missa tenebitur qualibet vice medium grossum communem sub poena unius Fertonis praedicta per Censuras Ordinarii exigendam. Quam quidem poenam per Dominos praesentes in Capitulo, Offertorium vero Vicarios ejusdem Ecclesiae decernimus recipiendam. De quo etiam Campanatorem consolari propter pulsum Campanarum debent, ut sic consolati ad peragenda tam Defunctorum huiusmodi quam alia Ecclesiae Officia paratiores se et promptiores exhibeant. Et licet benignior sit in poenis interpretatio facienda, quia tamen veniae facultas tribuit nonnunquam incentivum delinquendi, volumus et decernimus, quod si aliquis Praelatorum aut Canonicorum propter praedictae poenae non solutionem sustineret Censuras tribus Mensibus non curando solvere eandem ex tunc huiusmodi in corpore Beneficii taliter non curantis, et Censuras sustinentis exigi et repeti debet, Auctoritate Ordinaria et vigore praesentis Statuti.

Quia de communi iure et Statutorum Provinciarum dispositione cautum existit, Quicumque Beneficia Ecclesiastica obtinent ad tecta Ecclesiae reficienda et Ecclesias emendandas tenentur, Statuimus quod Praelati et Canonici pro Capitulo celebrando convenientes, singulis annis visa ipsius Ecclesiae aliqua necessitate, pro Fabrica Ecclesiae vel aliquo decore ipsius per unum Fertorem pecuniarum a qualibet Marca argenti contribuant, et manibus Fabricatorum, sive Procuratori Capituli per eos electi et deputati consignent, aut tantum de quanto in Capitulo concordaverint, aut alias prout necessitas exigerit.

2) Item quia quilibet Praelatus et Canonicus in sua ad Ecclesiam receptione Jura et consuetudines Ecclesiae laudabiles ad quam assumitur jurat observare, consuetudines laudabili noscitur introductum, ut quilibet Praelatus et Canonicus ad Ecclesiam assumptus pro decore Domus Dei, quem et Propheta se dilexisse commemorat, unam Cappam aut loco Cappae certam Summam pecuniae solvere teneatur. Statuimus observandum ut de cetero quilibet Praelatus et Canonicus ad Ecclesiam Vielunensem assumptus, in sua eiusmodi receptione Cappam seu loco Cappae tres Marcas dare, solvere teneatur, et sit adstrictus praesentis Statuti Auctoritate et omnium aliarum Ecclesiarum consuetudine. Ad quorum solutionem Domini Praelati et Canonici capitulariter congregati pro futuro Capitulo faciendum se submiserunt et obligaverunt.

3) Item statuimus et ordinamus pro Laude Dei et solemnitate Festorum, quod quilibet Praelatus et Canonicus in Festis mobilibus Sanctorum ac alii omnes et singuli Beneficiati et Mansionarii in singulis Festis Domini Nostri Jesu Christi, videlicet Nativitatis, Sancti Stephani, Sancti Joannis Evangelistae, Innocentium, Circumcisionis et Epiphaniae, Purificationis et Annuntiationis Mariae, Resurrectionis cum duobus diebus, Ascensionis, Pentecostes cum duobus sequentibus, Trinitatis, Corporis Christi necnon Visitationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis Mariae, Sancti Michaelis Archangeli, Omnium Sanctorum, Joannis Baptistae, Petri et Pauli et Andreae Apo-

stolorum, Dedicacionis Ecclesiae, et Patronorum Adalberti et Stanislai in Natalitiis Ipsorum Vesperis et Matutino interesse debet, ac Venite decantare, Lectiones legere, Versum in Responsorio in Festis mobilibus et praecipuis cantare per se in Choro debent. Et in Stallo orare, Sermones et Missas sine illicito murmure devote audire, ut Populus simplex et orandum Deum, Nostro provocetur et incitetur exemplo.

4) Item statuendum censemus, quod post mortem Dominorum Praelatorum et Canonicorum nullus ex Praelatis et Canonicis, Vicariis, Mansionariis se de utensilibus Domorum intromittant, sed Executores aut casu si intestate decesserint, extunc Procurator Capituli, sive Domini praesentes de eisdem utensilibus et aliis bonis derelictis faciant inventarium. Quae res juxta Voluntatem Dominorum aut pro Servitoribus sive debitis loquidis, ac pias causas convertantur. Quod et de Vicariis et Mansionariis ejusdem Ecclesiae Vielunensis intelligi volumus. Occupatores vero et Raptores rerum praedictarum et Bonorum sic morientium per Sententias Excommunicationis per Dominum Officiale ferendas arceantur donec satisfaciant.

5) Item quotiescumque aliquis Dominorum de Capitulo mortuus fuerit, extunc Domini praesentes omnes cum omnibus vicariis Mansionariisque et Altaristis ad cantandum Vigiliis in Ecclesia sint obligati sub poena trium grossorum, Funusque omnes ad locum sepulturae honorabiliter associant et Missae Defunctorum intersint, et de decencia sepulturae cujuslibet Domini de Capitulo quatuor cerei alias postawniki, et quatuor alia luminaria super bacillis circa feretrum de pecuniis communibus Capituli comparent reemenda. Missam autem hujusmodi unus de tribus Capituli vel Hebdomadarius celebrabit, alii ad altare offerant, et quilibet Dominorum praedictorum de Capitulo ubicumque fuerit per se vel per alium pro Anima Fratris Defuncti quinque Missas et Vigiliis novem Lectionum infra unum Mensem a tempore notitiae legere et adimplere sit adstrictus.

6) Item statuimus et ordinamus quod quilibet Praelatorum et Canonicorum ac Vicarii Mansionarii et Altaristae circa

Ecclesiam Vielunensem morantes pro Honore Dei et decore Ecclesiae praedictae omnibus diebus dominicis et Festivis Processioni ac praedicationi et thurificationi interesse debent ac tenentur cessante legitimo impedimento. Nec infra sermonem Missas legent, sed nec infra Processionem aut per Ecclesias discurrant de sermone recedendo, et Praedicatorem turbando. Nam Populus communis videns Clerum Verbum Dei audientem, ferventius Aures suam Verbo Dei inclinabit. Si vero Populus rudis conspexerit Nos spernere Sermonem Dei ac fastidiosos cognoverit et ipse de facili spernet cum Actus Laicorum sunt liberi, qui semper dicunt, eis licere quod vident Clericos agere.

7) Item Negotium quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari, statuimus et ordinamus: quod de cetero a Thesaurario Ecclesiae pecuniis argento et aliis rebus ipsius Dominus Custos pro tempore existens prout ex Privilegio suo constat, et omnes sui Successores tenebit unam Clavem et Victricem aliam, per Dominos Praelatos et Canonicos et Consules Civitatis Vielunensis electi habebunt deferre. Nec aliquas pecunias Ecclesiae exponere aut mutare, nisi de Consensu Dominorum de Capitulo, ac etiam Consulium, quibus in quolibet Capitulo ratio fieri debet.

8) Item statuimus quod nullus Presbyterorum in Confessionibus aliquid de Cera vel aliis Oblationibus per se extorquere, sub poena Excommunicationis praesumat, et si quis aliquid conferret, istud pro Ecclesia Collegiata et non alibi convertatur.

9) Item quia imperitia Sacerdotum in Ecclesia servientium errores diversi nonnumquam committuntur, statuimus ut quicumque per Praelatum et Canonicum ad Vicarium vacantem fuerit praesentatus, non prius per Dominum Decanum instituat, nisi prius fuerit de decenti lectura, intonatione et accentuatione per Dominum Decanum examinatus et ad minus octo diebus stet in hujusmodi Examine. Quodque et Vicarii qui circa Ecclesiam personaliter residere non possunt, tres Substitutos loco sui ordinent, qui essent scientia et moribus

idonei, quorum Examen et sufficientiam Domino Decano dum fuerit praesens, et in ejus absentia Officiali pro tempore existenti relinquimus.

10) Item statuimus et ordinamus, quod nullus ex Vicariis ad perceptionem oblatorum Ecclesiae, videlicet Offertōrii, Columbationis et aliarum quarumcumque oblationum admittatur. De quibus non nisi hi, qui per se residentes et Curam gerentes ac per se Officiis Divinis et Nocturnis omnibus ac Missis interfuerint gaudere debent.

11) Item statuimus, quod omnes et singuli Praelati et Canonici, Vicarii Mansionarii Altaristae quotiescumque ingrediuntur Ecclesiam tempore Divinorum, superpelliceis et byretis parvis et in necessitate intus foderatis sint induti sub poena unius Scoti Ecclesiae solvendi. Quod et ad Substitutos volumus intelligi et extendi. Quodque infra Divina tam Praelati ipsi et Canonici, quam Vicarii, Mansionarii et eorum Substituti non discurrant hinc inde per Ecclesiam, sed Ipsi Praelati et Canonici stent in Stallis suis Vicarii in Choro orantes et psallentes non murmurantes, neque risus miscentes inhonestos, ut sit honestas in Domo Domini quam decet sanctitudo. Et cujus in pace locus factus est Cultus sit debita veneratione compositus. Quicumque autem Vicarius, Mansionarius aut Substitutus in Ecclesia infra Cantum aut Psalmody cum alio contenderit, murmuraverit, risusque miscuerit inhonestos, aut irregulariter et indebite accentus pronuntiaverit, seu quemcumque alium errorem in quocumque Officio Divino commiserit, quotiescumque id fecerit, toties per poenam duorum grossorum Vicarii per Decanum, Mansionarii per Praecentorem, et Altaristae per Officialem puniantur.

12) Item statuimus, quod in Festo Vivifici Corporis Christi Domini Fratres Conventuales de Corpore Christi et de Sancto Nicolao cum Processione Divinissimum Sacramentum honorifice deferentes ad Ecclesiam Collegiatam Vielunensem tamquam Matricem ad Summam Missam venire debent, ut tandem simul Processionem solemnem in Civitate Wieluń more Metropolitanae Gnesnensis et aliarum Nostrarum Collegiatarum Ecclesiarum formae sint adstricti sub poena Excommunicationis.

Quae quidem Ordinationes et Constitutiones praefati Praelati et Canonici per Nos debita cum instantia petierunt confirmari et approbari, eisque robur Nostrae Auctoritatis Ordinariae adiici et apponi. Nos vero attendentes petitionem eorum fore justam, et rationi consonam, eadem Statuta et Ordinationes in omnibus juris punctis et clausulis Auctoritate Nostra Ordinaria ratificamus, approbamus et confirmamus, eisque robur perpetuae firmitatis adiicimus volentes ut in omnibus ea tam Praelati qua Canonici, Vicarii et Mansionarii, allique Presbyteri Ecclesiae Vielunensis praefatae sub Censura per Officium Vielunensem ferenda, ad eorum observationem cogantur et compellantur. Ad quam observationem a die publicationis eorundem, ac duorum Mensium decursum volumus esse arctatos et obligatos. In cuius rei Testimonium Sigillum Nostrum praesentibus est appensum. Actum et Datum in Castro Nostro Opatowo Dioecesis Gnesnensis sexta Mensis Octobris Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, Praesentibus ibidem Venerabilibus et Honorabilibus Dominis Joanne Goldlab⁵¹ Praepositi, Vicarioque in Spiritualibus et Officiali Nostro Gnesnensi Generali, Joanne de Borkowo, Nicolai Krzycki Scholastico et Canonico Cracoviensi, et Clemente de Piotrkow Decretorum Doctoribus, Archidiacono Calissiensi et Canonico Gnesnensi Ecclesiarum, et Joanne Gorzyński Notario Curiae Nostrae Testibus circa praemissa.

Ordinatio secunda.

Ordinationes et Statuta ad RD Praelatos et Canonicos una cum Vicariis Ecclesiae Collegiatae Vielunensis per Illrmm et Reverdmum Dominum Joannem de Łasco Archiepiscopum Gnesnensem.

Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto die duodecima Mensis Julii in Wielun Domo Universitatis Vicariorum perpetuorum Ecclesiae Collegiatae Vielunensis

⁵¹ Winno być Joanne Gostubski. Zob. K o r y t k o w s k i, *Prałaci i kan. gn.*, I, 28, II, 103.

Stuba alba murata. Reverendmus in Christo Pater Dominus Joannes de Łasko Dei Gratia Sae Ecclesiae Gnesnensis Archiepiscopus, Legatus Natus et Primas: Inquisitione ex Officio suo circa eandem Ecclesiam prius facta et praemissa, et ex ea plurima disordinantia in eadem Ecclesia non conformantis se cum aliis Ecclesiis Collegiatis Dioecesis Gnesnensis, praefatisque Vicariis comperta, cum Venerabilibus Dominis Stanislao Lowenski Decano, Martino de Wielun Custode, Joanne Szwartz Officiali et Alberto Siemikowski Canonicis, nec nec omnibus Vicariis praefatis, ac Mansionariis, aliisque Presbyteris Capitulariter conveniendo, Capitulum cum eis celebrando, de dictorum tam Dominorum Praelatorum et Canonicorum, quam Vicariorum et aliorum Vicariorum Consensu, Statuta sua infrascripta perpetuo duratura retrospectis Statutis pro ejusdem Ecclesiae decore adjecit in hunc qui sequitur modum.

1) Imprimis statuit et ordinat, quod duo semper Vicarii unus Epistolarius, et alter Evangelista in Dalmaticis, si eas habuerint, si vero illas non habuerunt, extunc Albis et Stolis Praelato aut Canonico tam Dominicis Festis celebribus, quam feriatis Diebus necnon etiam soli ipsi Vicario Dominicis Festis, celebribus, eisdem dumtaxat feriatis diebus exceptis Missam majorem celebranti ordinarie circa Aram servire et ministrare teneantur.

2) Item statuit, ut singuli Hebdomadarii ex dictis Vicariis Responsori Versiculos, Capitula, non sedendo in Stallis, sed surgendo standoque circa pulpitum intonent, decantent, pronuntient et legent.

3) Item statuit, ut Scholaris etiam Calendas in decantatione horarum infra preces Primae, Responsoriaque et Versiculos infra Tertiam, Sextam et Nonam Dominicis et aliis festis, celebribusque diebus decantent more aliarum Ecclesiarum perpetuis temporibus et in aevum. Pro quo, ut ita fiat, praefatum Dominum Łowienski Decanum Sua Paternitas Reverendissima illi praeciando admonuit, ut infra hinc ad duorum Annorum decursum Calendarium eisdem Scholaribus ex aliqua Ecclesia Gnesnensi aut Cracoviensi transcribi procuraret et pro eadem Ecclesia ordinaret.

4) Item statuit et ordinat, ne ipsi Vicarii Mulieres inhonestas et dissolutas, honestis Mulieribus exceptis ad se in Domum suam Vicariam Cerevisiae potandae causa ambulare et visitare permittant, cum illis consedere audeant sub poena Synodali trium Marcarum per Officiale modernum Vielunensem praefatum, et alios pro tempore, et in futurum existentes Officiales Vielunenses, quibus ad id suam Auctoritatem dedit per Censuram Ecclesiasticam exigendam.

5) Item moderna Sua Paternitas Reverendissima Statutum retrospectum de solvendis Capalibus in receptione Praelatorum et Canonorum ad eandem Ecclesiam statuit et ordinavit, ut quilibet Praelatus et Canonicus in sua ad Ecclesiam receptione, priusquam recipiatur, Capitulo unam sexagenam pecuniarum, et Marcam unam Vicariis, necnon Campanatoribus Festorum ratione Capalium, seu iucundi ingressus solvat.

6) Attendens praeterea Idem Reverendissimus Dominus Archiepiscopus retrospectum iustum et salutare Statutum de celebrando quotannis Generali Praelatorum et Canonorum Capitulo esse in toto ab aliquando tempore per effrenatam eorum negligentiam destitutum et derelictum Idem Statutum cum praefatis Praelatis et canonicis qui ejusmodi Capitulo non interessent, aut excusationem absentiae suae justam et legitimam non assererent, poena ejusdem retrospecti Statuti irremissibiliter fore afficiendos. Ad quam poenam exigendam commisit et delegavit, prout committit et delegat Jurisdictionem suam hujusmodi absentes pro poena monendi et excommunicandi Dominis Decano et Officiali pro tempore existentibus.

7) Praeterea Sua Paternitas Reverendissima ad petitionem Praelatorum, Canonorum quam dictorum Vicariorum et Mansionariorum Venerabili Domino Decano Szwartz Canonico et Officiali Vielunensi praefato moderno committit, eique et aliis pro tempore et in futurum existentibus Officialibus Vielunensibus Auctoritatem suam Ordinariam dat et concedit, prout dat et concedit praesentibus per Censuram Ecclesiasticam monitione praevia omnes Decimatores eorum in Terra Siradiensi et Officialatu Uniejoviensi consistentes, ad dandas

eis Decimas ad eos Ecclesiamque eandem Collegiatam Vielunensem spectantes, ad eorum instantiam toties quoties opus et necessarium fuerit compellendi, Causamque et Causas pro eisdem Decimis audiendi, videndi et decidendi perpetuis temporibus et in aevum.

Praesentibus ibidem Venerabilibus Dominis Mathia Sliwnicki Utrius Juris Doctore, Guczyn Cancellario Curiae, Venceslai Czirka Vielunensi et Lovicensi Notario Curiae, et Trojanano de Sleszyn Lanciciensis Ecclesiarum Canonicis Testibus circa praemissa, et me Joanne Alberti de Żyrnicki Clerico Posnanensis Dioecesis Sacra Auctoritate Apostolica Notario Publico Curiae Causarum, Statutorumque ejusmodi coram praefato Reverendissimo Domino Archiepiscopo Scriba. Joannes Żyrnicki Notarius Curiae qui supra manu propria.

Ordinatio tertia.

Mathias Łubieński Dei Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus, Regni Poloniae Primas, Primusque Princeps.

Ad perpetuam rei memoriam. Intelleximus ex Visitatione per Commissarios Nostros specialiter ad hoc deputatos peracta in Ecclesia Collegiata Vielunensi nonnulla desiderari, quae ad ipsius in Personis et rebus ordinem, aedificationem et ornamentum spectent. Nos igitur cupientes ex Animo, ut Cultus Divinus in praedicta Ecclesia, et rectus ordo in Personis ejusdem vigeat, Ordinationes infrascriptas pro eadem Ecclesia statuendas decrevimus, prout decernimus et statuimus in Dei Nomine volentes ac praecipientes easdem sub poenis Nostro seu Officii Nostri arbitrio decernendis semper observari.

Ac primo Capitulum Generale Annis singulis post Festum Sancti Michaelis juxta Privilegia antiqua et constitutiones hujus Ecclesiae celebretur ad quod omnes Praelati et Canonici teneantur, idque sub poena decem Marcarum per Procuratorem Capituli de bonis et fundis absentium irremisabili exigenda, et pro Fabrica Ecclesiae applicanda, data etiam si opus fuerit super Proventibus eorum sequestratione.

Secundo iidem Domini Praelati et Canonici Vicarios vacatione occurrente Reverendo Domino Decano praesentare, eisque juxta antiqua Jura Salarium praestare congruum sint adstricti sub poena qua supra.

Tertio quia Cura Animarum Vicariis incumbit, ratione cujus quivis obligatur, non solum ad Sacramenta administranda, sed etiam ad erudiendam in Salutaribus Doctrinis Plebem, ideo omnino Vicarii provideant, ut oer unum de suo Collegio die Dominico quolibet tempore pomeridiano Sermo cathedisticus habeatur.

Quarto Cantus Horarum Canoniarum per Vicarios ut distincte, lente et cum pausa semper peragatur, Rndus Dominus Decanus, vel ipsius Vice Decanus observabit.

Quinto diebus solemnibus in quibus frequens est ad Confessionem Copulus Altaristae et duo Vicarii post Matutinum statim absolutis Matutino et Prima, Altaristae iidem et quatuor Vicarii ad excipiendas Fidelium Confessiones considebunt, sedebuntque tamdiu, quamdiu pro posse Confitentium multitudini non fuerit satisfactum, Cursum vero Beatissimae Virginis et Horas Canonicas subsequentes duo tantum possunt Vicarii decantare.

Sexto Altaristae Altaria sua munda, Apparatus Altarium suos separatos (in quantum fieri poterit) gradus bene fixos et accomodatos, Vinum Ceramque habere, necnon pannum ante Altare procurabunt ob exiguos hujus Ecclesiae Proventus.

Septimo Ex quo pro Organario nulli sunt Proventus Reverendi Domini Praelati Decanus per tres florenos, Canonicus Praebendae Popowiska dictae similiter per tres, caeteri vero Praelati et Canonici per unum florenum in singula Quartalia Organarium salariabant.

Octavo Vacatione Vicariatus cujuscunque penes Ecclesiam Collegiatam Vielunensem occurrente, si per sex Menses Praelatus seu Canonicus ibidem pro Vicariatu vacante Vicarium suum Reverendo Domino Decano Vielunensi non praesentaverit, ne Ecclesia ob defectum Sacerdotum in Divinis defraudetur, statuimus Vicesque Nostras et Auctoritatem hoc in parte Domino Decano Vielunensi nunc et pro tempore

existenti delegamus quatenus ad Vicariatum sic vacantem Presbyterum Nostrae Dioecesis habilem prout juris repertum ordinarie possit providere ac instituere.

Nono Coemeterium ut Communitas Civitatis Vielunensis circummuratum bene septum: clausumque procuret jure Dominus Officialis Vielunensis agat, si monitionibus ac obsecrationibus evincere non possit, quod libenti Animo Spectabilis Magistratus acceptavit.

Decimo Confraternitates quae sunt penes eandem Ecclesiam pro necessitatibus ejusdem aequum est ut componant et contegant ac ornent ipsam, qua teguntur et ornantur.

Quae omnia ac singula Auctoritate Nostra constituta et approbata vulumus ac districte praecipimus juxta Constitutiones Synodales, et praedictae Ecclesiae consuetudines ac Jura teneri et observari. In quorum fidem Datum Vielunii Die decima quarta Mensis Augusti Anno Domini millesimo sescentesimo quadragésimo secundo. Mathias Łubieński Archiepiscopus Gnesnensis manu propria.

Ordinatio quarta.

Mathias Łubieński Dei et Apostolicae Gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus Regni Poloniae Primas, ac Primus Princeps.

Frustra Visitationis labor suscipitur, nisi quae Censuram meruisse deprehensa sunt corrigantur. Ut igitur Visitationis Ecclesiae Collegiatae Vielunensis quam in persona Nostra instituimus et peregrimus, intentum a Sacris Canonibus fructum habeamus, nonnulla in iis, quae ad Divinum Caltum Animarum Curam, et Cleri honestatem, ac aedificationem Populi pertinent, reformanda duximus.

Venerabili Sacramento in quo Deum praesentem credimus summam haberi Venerationem vult et praecipit Ecclesia Catholica, atque ad hunc finem plurima quibus devotum erga Divinam Majestatem aliena specie mirabiliter velatam affectum testetur: instituit inter alia ordinavit, ut quoties ad infirmos Civitatis Oppidi et Pagi in quibus Ecclesia consistit, Sacrum

hoc Viaticum defertur, Baldachinum, Cantus, et luminaria adhibeantur, quod cum in omnibus praesertim celebrioribus locis diligenter servetur tum Vielunii omnino servari volumus et mandamus.

In frequenti ad Sacram Communionem concursu, periculose Euchiaristia dispositis et in duos ordines per Ecclesiam distinctis Fidelibus distribuitur, quare ad hunc communicandi morem ex Ecclesia Vielunensi eliminandum, et exterminandum censemus, et ut Sacra Synaxis ad Cancellos, quos majori Altari intra decursum duorum mensium praetendi Venerabile Capitulum curare sub poenis arbitrariis tenebitur, in posterum distribuatur ordinamus.

Olea Sacra nova in tanta ab Illustrissimi Domini Archiepiscopi distantia ante Pascha haberi non posse, res ipsa loquitur, ut tamen maturius hactenus procurentur, atque omnino intra quatuor post Pascha septimanas Gnesna vel Lovicio efferantur, RD Custos aut in ejus absentia RD Officialis efficiant, vetera tamen Feria quinta majori pro more crementur, tantillo relicto quantum ad usum interim dum nova expectantur sufficiet.

Aqua baptismalis munde et nitide semper conservetur, atque Vas aeneum intus inalbetur, ut erugo cui aeris materia per quam est obnoxia prohibetur.

Tabula lignea vel lapidea per Procuratorem Capituli aut Victoricos Ecclesiae conficiatur, et parieti Ecclesiae affigatur, in qua Consecrationis Ecclesiae et Altarium memoria tempore et Auctore adscriptis conservetur.

Obligationes Missarum antiquitus fundatarum ad normam in Synodo Uniejoviensi Anno superiori celebrata praescriptam reducendas putamus.

Mirari satis non potuimus Clerum istius Ecclesiae rerum suarum adeo negligentem ac incuriosum esse, ut vix ullus ex Praelatis praesertim, et Canonicis ac aliis etiam Beneficiatis repertus sit, qui suorum privatim Proventuum reddere potuerit rationem. Quod cum ad desolandam Ecclesiam, et Cultum Divinum extinguendum paulatim viam munire videatur, cujus-

que Beneficii dotem ab oblivione vindicare cupientes, statuimus et ordinamus. Ut singuli Praelati et Canonici ac alii in Ecclesia Vielunensi, quocunque tandem nomine Vicariorum Altaristarum aut Praebendariorum censentur Beneficiati, Inventaria Proventuum Officio Nostro intra semestre transmittant et exhibeant. Alterum in Archivo Ecclesiae retineant et conservent.

Praelati et Canonici nonnisi superpelliceati Ecclesiam ad Divina Officia ingrediantur, juxta antiqua Constituta, sub poena a Capitulo vel Officio irroganda.

Cum Sacrarum Vestium et veteri usu deterantur, et novarum rara fiat accessio, Cappales quas vocant Praelatorum et Canonorum circa Ipsorum receptiones solvent. Pensiones non in alium, quam comparandarum Vestium Sacrarum planatarum scilicet et pluvialium usum converti volumus atque ut Sacra haec Vestiaria in dies majus habeat incrementum, praefatas Cappales ita augendas censemus et augemus. Ut Praepositus florenos quindecim, Decanus quindecim, Custos florenos sex, Canonici vero Fundi Popowice florenos quindecim, Fundi Sieniec florenos decem, Fundi Turów florenos duodecim, quoties Praelaturarum et Canonicatum possessionem capient, et ad Ecclesiam et Capitulum recipientur, ad manus Victricorum solvere teneantur et solvant.

Vicarii sua Statuta frequenter legant, et diligenter servent, praesertim vero caveant, ne Domos rumoribus et suspicionibus Populi obnoxias et infames unquam visitent, Domi frequentius quam in hospitii sedeant, et si quando ex aedibus egredi vel necessitas poposcerit vel civilitas suaserit, maturent reditum, ita ut Sole in occasum vergente quasi dato signo in Domos se recipiant.

Summas levatas in Bona alia munda et libera cum scitu Reverendi Domini Custodis, Officialis transferant, et a Censitis Census et alios Proventus retentos jure vindicent.

Sepulchra in Ecclesia Collegiata aperire, aut effodere nemini liceat sine scitu et permissu Rndi Dni Custodis et Victricorum, ad quos etiam pertinebit loca Sepulchris fodiendis designare. Quoties vero Cadavera in Ecclesia sepelientur,

etiãmsi in vetera et Familiarum pecularia Sepulchra inferantur, sepulchralia quae tamen modum non excedant, solvi, atque inde collectam pecuniam in Fabricam converti oportere declaramus, Ceramque omnem a Funeribus Ecclesiae converti ad communem usum assignamus.

Cum coepta Organi Musici majoris fabrica prorsus perficienda sit, nec ad illam rem sumptus aliunde suppetat, tredecem Calices, nonnullas fractas argenteas, aliudque argentum, cuius minor est in Ecclesia usus conflare, et in absolutionem Operis impendere, uti coram permisimus ita praesenti scripto committimus. Cum ea tamen conditione, ut eam Sacrii jacturam Venerabile Capitulum et Victrici Ecclesiae, ex indeterminatis Legatis et aliis contingentibus obventionibus resarcire curent et quantum fieri poterit resarciat.

Denique Ordinationes Nostras priores Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo die decima quarta Augusti factas reassumimus, ratificamus, confirmamus et approbamus. In quorum omnium fidem praesentes manu Nostra subscripsimus et Sigillo Nostro communiri mandavimus. Datum Łyskovicis decima sexta Mensis Julii Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto. Mathias Łubieński Archiepiscopus Gnesnensis manu propria.

Ordinatio quinta.

Illustrissimi et Reverendissimi olim Francisci Josephi Kraszkowski Episcopi Danniensis Suffraganei et Officialis Gnesnensis Visitatoris Anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo, Die Lunae secunda Octobris.

Matrix an Filia Ecclesia Collegiata Vielunensis quando quomodo translata, potius nata ex Rudensi in contextu Visitationis expressum cujus structura per tectum in multis locis stillans, in parietibus labefactata, in Fornicibus ruinosã, praecipue in Capellis Radoszewskich et Sancti Sebastiani, ubi ex supina negligentia et malevolentia ruina evenit, cui in tempore opportuno potuit non adeo magno sumptu subveniri per subductionem Canalium etc. etc. De reliquo non est ingrossatum